MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 470/2023, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

Referente ao Edital nº 424, de 01 de novembro de 2023

PROCESSO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CONCESSÃO DE APOIO

FINANCEIRO AOS LABORATÓRIOS (LEPEPs) COM FINALIDADE DE

PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DO INSTITUTO FEDERAL

FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA no uso de

suas atribuições, torna público o Resultado Final das Propostas Selecionadas para

Concessão de Apoio Financeiro aos Laboratórios de Ensino, Pesquisa,

Extensão e Produção (LEPEPs) com finalidade de pesquisa e inovação

tecnológica do Instituto Federal Farroupilha, regido pelo Edital nº 424/2023.

1. RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS SELECIONADAS

1.1. O Resultado final das propostas selecionadas no Edital nº 424, de 01 de

novembro de 2023, encontra-se no ANEXO I.

Santa Maria, 27 de novembro de 2023.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Portaria 979/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

ANEXO I

1.1 Resultado final das propostas selecionadas no Edital nº 424, de 01 de novembro de 2023

Nome do LEPEP Nome do proponente Campus NP Resultado
Recurso

Concedido

Biotecnologia e Sementes Emanuele Junges SVS 6,555 Recomendado R$ 30.000,00

LabIFMaker Campus Alegrete Rumenigue Hohemberger AL 6,500 Recomendado R$ 30.000,00

Botânica e Fitotecnia Ricardo Tadeu Paraginski SAU 6,412 Recomendado R$ 30.000,00

LAB IF MAKER campus São Borja Bruno Siqueira da Silva SB 6,408 Recomendado R$ 30.000,00

Patologia Veterinária Samay Zillmann Rocha Costa FW 6,347 Recomendado R$ 0,00

Laboratório de Ensino, Pesquisa,
Extensão e Produção (LEPEP) Zootecnia

III - Bovinocultura de Corte
Diego Soares Machado AL 5,802 Recomendado R$ 0,00

LEPEP AGROINDÚSTRIA Diogo Maus AL 5,728 Recomendado R$ 0,00

Zootecnia I (Avicultura e Apicultura) Ivan Graça Araujo SVS 5,564 Recomendado R$ 0,00

LEPEP TECNOLOGIA DE ALIMENTOS Ana Denize Grassi Padilha JC 5,457 Recomendado R$ 0,00

LABORATÓRIO DE ENSINO DE
MATEMÁTICA

Ana Queli Mafalda Reis Lauterio FW 5,417 Recomendado R$ 0,00

Laboratório de Química Teórica e
Modelagem Molecular (LEPEP-LQTMM)

Kelvis Longhi JC 5,389 Recomendado R$ 0,00

Zootecnia - Apicultura Renata Porto Alegre Garcia AL 5,359 Recomendado R$ 0,00

Laboratório Interdisciplinar de Formação
de Educadores- LIFE

Catiane Mazocco Paniz SVS 5,265 Recomendado R$ 0,00

LEPEP de Bovinos Leiteiros Emmanuel Veiga de Camargo AL 5,217 Recomendado R$ 0,00

ECOTOXICOLOGIA Nelson Rodrigues de Carvalho SAN 5,169 Recomendado R$ 0,00

Maker Fernando José Vinhas Sousa Coelho FW 5,037 Recomendado R$ 0,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Mecanização Agrícola Bruno Conti Franco AL 4,599
Não

Recomendado
R$ 0,00

Agroindústria Ângela Preza Ramos FW - Desclassificado* -

* A proposta não atende aos itens 4.2.1 e 4.3 do Edital nº 424/2023.